
 

Decreto Dirigenziale n. 182 del 06/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 8 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE AI SENSI DEL COMMA3 DELL'ART. 242 DEL D.LGS 152/06 E

SS.MM.II. DEL "PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DISCARICA CONSORTILE PIRUCCHI E

DISCARICA PRIVATA IOVINO", PER LE AREE DELLE DISCARICHE SITE IN LOC. BALLE

N.2 NEL COMUNE DI PALMA CAMPANIA (NA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



PREMESSO CHE:

a) il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 detta le “Norme in Materia Ambientale” e nella Parte IV – Titolo V, art. 
242 e segg. definisce le norme in materia di bonifica dei siti contaminati;

b) la Legge Regionale n. 4 del 28 marzo 2007, come modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 4 
del 14 Aprile 2008, detta le norme in materia di “Gestione, Trasformazione, Riutilizzo dei Rifiuti e la 
Bonifica dei Siti Inquinati”;

c) Le aree interessate dal procedimento in corso, riguardano aree individuate nel PRB, aggiornato al 
31/12/2017, con codice rispettivamente:

c1)Discarica consortile Pirucchi, codice PRB 3052C001, loc. Pirucchi, sita nel Comune di Palma 
Campania (Na), univocamente individuato con le seguenti coordinate datum WGS 84:  X 461300, Y 
4522250;

c2)Discarica Privata Iovino, codice PRB 3052C002, loc. Balle, sita nel Comune di Palma Campania 
(Na), WGS 84: X 461231, Y 4522066.

d) Con DGR n. 731 del 13/12/2016 “Patto per lo sviluppo della Campania delibera CIPE n. 26/2016-alto 
FC 2014/2020 – Programmazione Interventi Settore Bonifiche – Caratterizzazione Discarica Consortile 
loc. Pirucchi e Discarica privata Iovino” e’ stato programmato il finanziamento di detti interventi. La 
UOD Bonifiche della Regione Campania con nota prot. n. 2017.0626110 del 25/09/2017 riteneva 
opportuno che il Comune di Palma Campania “ponga in essere ogni utile azione al fine del 
coinvolgimento del gestore della discarica “Iovino” e, in caso di inerzia da parte di quest’ultimo, rediga 
con il supporto di SA.P.NA., il PdC dell’intera area sistema discarica Pirucchi-Iovino, assumendo di 
fatto, il ruolo di Soggetto Attuatore, con conseguente funzione di Stazione Appaltante e beneficiario delle 
risorse programmate a valere sul Patto Sud di cui alla DGR n. 731/2016-FSC 214/2020”;

e) Il Comune di Palma Campania, con Convenzione Rep n. 3 del 23/03/2018, conferiva incarico per 
l’elaborazione del PdC delle matrici ambientali per le aree di cui sopra alla Società di Ingegneria 
“3iprogetti s.r.l.” oggetto di approvazione nella odierna Conferenza dei Servizi;

f) Che la UOD 05 Bonifiche, nota acquisita in data 11/06/2018 prot. n.372466, ed il Comune di Palma 
Campania, nota acquisita il 17/07/2018 prot. n. 463016, hanno trasmesso il P.d.C.: “Piano di 
Caratterizzazione discarica consortile Pirucchi e discarica privata Iovino”, per le aree delle 
discariche site in località Balle n.2 nel comune di Palma Campania (NA), univocamente individuate ai 
punti c1 e c2 del presente decreto.;

g) che il Dirigente della Giunta Regionale della Campania – UOD “ Autorizzazioni Ambientali di Napoli 
“ con nota prot. n. 393558 del 19/06/2018 ha convocato, per il giorno 24/07/2018, ai sensi dell’Art. 14 ter,
commi da 1 a 3 e da 6 a 9 e 14 quater, della L. 241/90 e s.m.i., la Conferenza di Servizi, per un 
contestuale esame degli interessi pubblici coinvolti nel presente procedimento, relativo alla richiesta di 
approvazione del Piano di Caratterizzazione presentato in nome e per conto del Soggetto attuatore, 
Comune di Palma Campania giusta DGR n. 731 del 13/12/2016, il cui contenuto integralmente si 
richiama;

h) La CdS del 24/07/2018, acquisiti e discussi i pareri di ArpaC e della Città Metropolitana di Napoli, nel 
farne proprie le richieste di chiarimenti ed osservazioni ivi contenute, invita la Societa’ “3iprogetti s.r.l.” a
trasmettere il Piano di Caratterizzazione che recepisca le prescrizioni contenute nei citati pareri. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



RILEVATO CHE

a) La UOD 05 Bonifiche, nota acquisita in data 30/08/2018 prot. n.548415, ha trasmesso la 
documentazione pervenuta dal Soggetto Attuatore “Trasmissione Integrazioni al Piano di 
Caratterizzazione Ambientale richieste nella seduta di CdS del 24/07/2018” per le aree sottese 
alla  discarica consortile Pirucchi e discarica privata Iovino”, site in località Balle n.2 nel 
comune di Palma Campania (NA);

b) il Dirigente della Giunta Regionale della Campania – UOD “ Autorizzazioni Ambientali di 
Napoli “ con nota prot. n. 393558 del 19/06/2018 ha convocato, per il giorno 16/10/2018, ai sensi 
dell’Art. 14 ter, commi da 1 a 3 e da 6 a 9 e 14 quater, della L. 241/90 e s.m.i. la Conferenza di 
Servizi in modalità sincrona per un contestuale esame degli interessi pubblici coinvolti nel 
presente procedimento, relativo alla richiesta di approvazione in oggetto richiesto dal Soggetto 
Attuatore, il cui contenuto integralmente si richiama;

VISTO CHE

a) Nella Conferenza dei Servizi, tenutasi il giorno 16/10/2018 giusta convocazione, nota prot. n. 
393558 del 19/10/2018 il cui verbale integralmente si richiama, sono stati acquisiti i sotto indicati 
pareri:

a1) Parere ArpaC, favorevole con prescrizioni, rif. Verbale Tavolo Tecnico del 13/09/2018 
prot. n. 0052298/2018, acquisito ai lavori della Conferenza dei Servizi del 16/10/2018; 

a2) L’ASL NA3Sud, rappresentata dal Dott. De Prisco Vincenzo, ha espresso parere 
favorevole all’approvazione del PdC presentato con le osservazioni/prescrizioni illustrate
da ArpaC e precisa che l’esecuzione delle indagini, dovranno essere fatte garantendo adeguata
sicurezza sanitaria ed ambientale;

a3) Il Comune di Palma Campania esprime parere favorevole, con le prescrizioni riportate 
nel verbale della Conferenza dei Servizi del 16/10/2018.

CONSIDERATO CHE

La CdS del 16/10/2018, acquisito agli atti della seduta il parere ArpaC, rif. Verbale Tavolo 
Tecnico del 13/09/2018   prot. n. 0052298/2018, concorda con le prescrizioni ivi contenute di cui 
ai punti 4, 5, 7 e 9, e chiede alla 3iprogetti s.r.l., che opera in nome e per conto del Soggetto 
Attuatore, di riformulare il cronoprogramma delle attività di caratterizzazione alla luce delle
citate prescrizioni, precisando che al fine di soddisfare la prescrizione di cui al punto 4 del parere
ArpaC, è necessario, al termine delle indagini indirette, convocare un Tavolo Tecnico congiunto 
con i tecnici della Società 3iprogetti s.r.l. incaricati dal Soggetto Attuatore, per valutare e stabilire 
l’esatta ubicazione e/o profondità di perforazione di tutti i sondaggi a farsi, alla luce degli esiti 
forniti da dette indagini indirette, al fine di eseguire i sondaggi in sicurezza per la tenuta della 
discarica, onde evitare di perforare, oltre che il corpo dei rifiuti abbancati, il manto 
impermeabilizzante costituito da telo in HDPE posto al fondo discarica, unica barriera tra il 
contatto tra i rifiuti e le matrici ambientali acqua e suolo.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



RITENUTO

di dover approvare, in base alle risultanze istruttorie ed ai pareri espressi in Conferenza di Servizi, 
nonché quelli acquisiti per fictio juris ai sensi dell' art.14 ter, co.7 L.241/90 e s.m.i. e per quanto 
su considerato, il Piano di Caratterizzazione,trasmesso in allegato con nota acquisita in data 
30/08/2018 prot. n.548415 dal Soggetto Attuatore redatto dalla Societa’ “3iprogetti s.r.l.”, 
Convenzione Rep n. 3 del 23/03/2018 tra il Comune di Palma Campania e la Società 
Ingegneristica “3iprogetti s.r.l.”;

VISTI

- il D. Lgs. n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.

- la Legge 241/90 e s.m.i;

-la DGR 418/2012 modificata con DGR n.528/2012

 la DGR n.141 del 28/03/2015;

 il DPGR n.85 del 29/04/2015.

Alla stregua dell'istruttoria effettuata dalla UOD e della proposta del RdP Dr. Achille Del Pizzo di
adozione del presente provvedimento 

DECRETA

per tutto quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente trascritto e riportato, di:

1) di APPROVARE, ai sensi del comma 3 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii., sulla base delle 
risultanze istruttorie e dei pareri espressi in Conferenza di Servizi, nonché quelli acquisiti per fictio juris 
ai sensi dell' art.14 ter, co.7 L.241/90 e s.m.i. e per quanto considerato il Progetto di Caratterizzazione: 
“Piano di Caratterizzazione discarica consortile Pirucchi e discarica privata Iovino”, per le aree 
delle discariche site in località Balle n.2 nel comune di Palma Campania (NA), univocamente individuate 
ai punti c1 e c2 del presente decreto., che consta dei seguenti elaborati:

1. Elab.01 - Piano di caratterizzazione;
2. Elab.02 - Elenco prezzi;
3. Elab.03 - Computo metrico estimativo;
4. Elab.04 - Stima incidenza manodopera;
5. Elab.05 - Quadro economico;
6. Tav. Siti potenzialmente inquinati e dei pozzi;
7. Tav.01 – Inquadramenti;
8. Tav.02 - Plan Gen stato di fatto con doc fotografica;
9. Tav.03 - Plan Gen ubicazione sondaggi.

2) di AUTORIZZARE il Soggetto Attuatore all'esecuzione delle opere e degli interventi previsti dal 
succitato Piano di Caratterizzazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



3) di PRESCRIVERE che i prelievi in contraddittorio con l’ARPAC, per la successiva validazione dei 
risultati e con costi a carico del Soggetto Obbligato, siano  il 10% dei campionamenti da effettuarsi nella 
matrice suolo superficiale e profonda ed almeno due campionamenti della matrice acqua sotterranea uno a
monte ed uno a valle idrogeologico del sito;

4) di PRECISARE che per l'esatta e definitiva ubicazione dei sondaggi a farsi, conformemente alla 
prescrizione di ArpaC numero 4), sarà decisa a valle della esecuzione delle indagini indirette, previo 
Tavolo Tecnico congiunto con i Tecnici del Soggetto Attuatore, al fine di eseguire i sondaggi in sicurezza
per la tenuta della discarica, onde evitare di perforare, oltre che il corpo dei rifiuti abbancati, il manto 
impermeabilizzante costituito da telo in HDPE posto al fondo discarica, unica barriera per evitare il 
contatto tra i rifiuti e le matrici ambientali acqua e suolo; 

5) di PRECISARE che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 dell'art.
242 del D.Lvo 152/06 e s.m.i., costituisce assenso per tutte le opere connesse alla Procedura di Bonifica 
del sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni e comporta dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed 
indifferibilità dei lavori;

6) di DARE ATTO che l'attività di controllo sull'esecuzione del Piano di Caratterizzazione spetta alla 
Città Metropolitana di Napoli e all'ARPAC Dipartimento Provinciale di Napoli, ai sensi del comma1, art. 
248 del D.Lvo 152/06;

7) di PRESCRIVERE che i lavori dovranno iniziare, con ogni urgenza, e comunque non oltre un anno dal
rilascio del presente provvedimento e dovranno concludersi entro 30 giorni dalla data di inizio , così 
come da cronoprogramma allegato al progetto approvato;

8) di NOTIFICARE copia del presente decreto al Soggetto Attuatore; 

9) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento a: UOD Bonifiche, alla Città Metropolitana di 
Napoli, all’A.R.P.A.C. – Dipartimento Provinciale di Napoli, all’A.S.L Napoli3Sud;

10) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Segreteria della Giunta e al B.U.R.C. per 
la pubblicazione integrale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in 
alternativa, ricorso al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica.

IL DIRIGENTE

Dr Antonio Ramondo

IL DIRIGENTE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018


	BURC n. 92 del  10 Dicembre 2018

